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Bibliografi a katyńska

Historia martyrologii narodu polskiego podczas II wojny światowej to 
obok zagadnień typowo militarnych, czyli walk na frontach czy ruchu opo-
ru, najważniejsze zagadnienie w historii lat 1939–1945. Przez minione 75 lat 
problem ten w polskiej historiografi i był badany i przedstawiany wyłącznie 
w odniesieniu do stosunków polsko-niemieckich. Literatura martyrologicz-
na odnosząca się do tego czasu, zarówno ta popularna, pamiętnikarska, jak 
i sensu stricte naukowa, zajmowała się jedynie kwestią hitlerowskich obo-
zów pracy, koncentracyjnych, zagłady, wywózkami na przymusowe roboty 
na teren Rzeszy czy działalności SS i gestapo. W tym obszernym zasobie 
literatury historycznej do lat 80. XX wieku nie znajdzie się opracowań na 
temat martyrologii Polaków na byłych polskich kresach wschodnich. A ten 
temat jest nie mniej tragiczny, bolesny i ważny dla historii naszego naro-
du. Jednak przez te dziesięciolecia po 1945 r. były to tematy tabu, o których 
rozmawiano jedynie w kręgach rodzinnych lub ludzi działających w opo-
zycji do władz PRL-u. W tym zakresie tematycznym mieścił się ten naj-
tragiczniejszy, objęty całkowitą, bezwzględnie egzekwowaną klauzulą mil-
czenia – sprawa mordu polskich ofi cerów w Katyniu. Przy czym nazwa ta 
stanowi również synonim miejsc martyrologii – Charkowa, Miednoje czy 
Ostaszkowa. Jednak publikacje w języku polskim na ten temat ukazywa-
ły się, ale oczywiście w polskich wydawnictwach emigracyjnych. Historia 
ta była również obecna w publikacjach państw „wolnego świata” – USA, 
Wielkiej Brytanii, a nawet Republiki Federalnej Niemiec. A w kraju miesz-
kańcy, którzy zostali dotknięci tą tragedią, zostali skazani na bezwzględne 
milczenie. Mogły się jedynie ukazywać publikacje, które sprawę Katynia 
przedstawiały zgodnie z wykładnią „orzeczeń” radzieckiej komisji Burdenki 
z 1944 roku. Konkluzja jej protokołu końcowego jednocześnie wskazywała 
na Niemców jako sprawców tej tragedii. Wszelkie inne podejścia do przed-
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stawiania tej sprawy były oczywiście natychmiast likwidowane. W poniż-
szym zestawieniu zostały uwzględnione i takie opracowania (zob. poz. 116, 
142, 235, 288, 313, 351).

W przygotowanej bibliografi i znalazły się również dwa rodzaje wy-
dawnictw o charakterze bezdebitowym. Pierwsze z nich to druki okupacyj-
ne przygotowywane w konspiracyjnych drukarniach. Ich treść oczywiście 
jedno znacznie wskazuje na radzieckie sprawstwo zbrodni katyńskiej.

Drugi rodzaj wydawnictw podziemnych to już te pochodzące z okresu 
powojennego. Powstały one w zakonspirowanych drukarniach podziemnych 
organizacji opozycji demokratycznej. Oczywiście i one wskazywały na ra-
dzieckich sprawców tej tragedii.

Przygotowana bibliografi a nie wyczerpuje, bo nie może, całości tego za-
gadnienia. Dlatego też zostały w niej wydzielone wydawnictwa o charakte-
rze bibliografi cznym. Mogą one stanowić swoisty drogowskaz dla dalszych 
poszukiwań przez zainteresowanych tym tematem.
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